２０２５年６月１９日

  受験予定者 各位

名古屋大学大学院人文学研究科

前期課程入学試験での外国語外部試験の導入について（通知）

 このことについて、下記のとおり、人文学研究科では、2026 年に実施する 2027

年４月入学博士前期課程入学試験から、外国語試験において、外国語外部試験スコ

アを利用します。

記

〇 変 更 点 ： 2026 年度に実施する入学試験から出願時に外国語外部試験スコアの

提出が必要になります。 採用する外国語外部試験は以下の通りで

す。

英 語：TOEFL-iBT (Home Edition 含む)、IELTS、

実用英語技能検定 (STEP)、 TOEIC L&R 公開テスト

ド イ ツ 語：ゲーテ・インスティトゥートによるドイツ語検定試験

（Goethe-Zertifikat）、

オーストリア政府公認ドイツ語能力検定試験（ÖSD）、ドイツ語

技能検定試験（独検）

フ ラ ン ス 語：DELF (デルフ・フランス語学力資格試験) /DALF (ダルフ・フラ

ンス語上級学力資格試験)、仏検(実用フランス語技能検定試験)

中 国 語：中国語検定試験（一般財団法人日本中国語検定協会）、

漢語水平考試（HSK）（HSK 日本実施委員会）

朝鮮・韓国語：韓国語能力試験（TOPIK；大韓民国教育部・国立国際教育院）、

「ハングル」能力検定試験（ハングル能力検定協会）

日 本 語：日本語能力試験（JLPT）

〇 備 考 ：   大学院入学試験の詳細については、必ず最新の学生募集要項

を確認してください。

2026 年に実施する 2027 年４月入学者向けの学生募集要項は 2026

年５月下旬に人文学研究科ホームページで公開予定です。

提出する外国語外部試験スコアは、志願する分野・専門で従来課

されている外国語試験科目の中のいずれか一つの言語に限ります。

【本件担当】名古屋大学文系教務課

電 話：052-789-4881

メール：hum○t.mail.nagoya-u.ac.jp

※メール送信時は〇を@に換えてください。